
Originale

COMUNE  DI  TRANA
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINAZIONE 
AREA AMMINISTRATIVA

N. 152 DEL 13/07/2018

OGGETTO:
DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO,  MEDIANTE CENTRALE
UNICA  DI  COMMITTENZA,  DEL  SERVIZIO  DI  RISTORAZIONE  SCOLASTICA  A
RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE NEL COMUNE DI TRANA,  PER IL PERIODO DI
ANNI TRE, RIPETIBILI. C.I.G. 7569880E94.          



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Premesso che con Deliberazione n.  59 del  12/06/2018 la Giunta Comunale di  Trana ha
approvato, tra le altre cose, il Capitolato speciale descrittivo e prestazionale per l’affidamento del
servizio di ristorazione scolastica a ridotto impatto ambientale per il periodo di anni tre, ripetibili;

Ravvisata la necessità di avviare la procedura per l’affidamento del servizio;

Richiamati:
- l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che stabilisce, tra l’altro,  che “La stipulazione dei contratti
deve essere preceduta da apposita determinazione del  responsabile del  procedimento di  spesa
indicante:  a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua
forma e le  clausole  ritenute  essenziali;  c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente ammesse dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono
alla base.
-   l’art.  32,  comma  2, del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.   che  stabilisce  che  “Prima  dell’avvio  delle
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri
ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Accertato  che  sussiste  l’obbligo  per  la  stazione  appaltante  del  versamento,  a  favore
dell’ANAC,  del  contributo  nella  misura  di  €  375,00  e  che  la  spesa  presunta  relativa  alla
pubblicazione del bando di gara è di € 4.000,00, spese che saranno sostenute dalla Centrale Unica
di Committenza e rimborsate alla stessa dal Comune di Trana;

Dato atto che Consip S.p.A., alla data odierna, non ha attivato convenzioni per la fornitura
di servizi comparabili a quelli di cui all’oggetto;

Atteso che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio
ai sensi dell’art. 107 del T.U.E.L. del 18.08.2000 n. 267;

Visto in proposito il Decreto del Sindaco n. 8 del 27/06/2017 di nomina del Responsabile
dell’Area Amministrativa;

Visto lo Statuto Comunale;

Ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. n. 267/00, si attesta la regolarità tecnica dell’atto e la
correttezza dell’azione amministrativa;

Richiamati gli artt. 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Vista  la  D.C.C.  n.  50  del  29/12/2017  di  approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  2018,
esecutivo ai sensi di legge;

Visto il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000;



Dato atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  secondo  quanto  previsto  dall’art.  151
comma 4 T.U.E.L.;

D E T E R M I N A

1) Di dare atto che il presente provvedimento costituisce determinazione a contrarre, ai sensi del
combinato disposto dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 32 del D.lgs n. 50/2016 e
s.m.i. e che:
- il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire è il seguente: garantire lo
svolgimento del  servizio di  ristorazione scolastica per il  periodo di  anni  tre,  ripetibili  presso le
scuole statali site nel Comune di Trana;
- l’oggetto del contratto è il servizio di ristorazione scolastica a ridotto impatto ambientale, per il
periodo di anni tre, ripetibili;
-   gli  elementi  essenziali  del  contratto  sono  indicati  nel  Capitolato  speciale  descrittivo  e
prestazionale, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 12/06/2018;
-  il contratto, a misura, sarà stipulato con atto in forma pubblica amministrativa;
- valore dell'appalto:
- importo unitario a base di gara per singolo pasto Euro            5,00 oltre IVA

- importo complessivo stimato per il periodo di tre anni:            Euro 450.000,00 oltre IVA 

- importo complessivo stimato per il periodo di sei anni:                           Euro 900.000,00 oltre IVA

- importo per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso Euro        500,00  

La stazione appaltante, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D.Lgs. 50/2016, si riserva la facoltà di
prorogare  la  durata  del  contratto  per  un  periodo  massimo  di  sei  mesi  al  fine  di  consentire
l’individuazione  di  un  nuovo  contraente.  In  tal  caso  l’importo  complessivo  stimato
dell’affidamento ammonta ad € 975.000,00 oltre Iva;

2)  Di dare atto che il  contratto ha un solo lotto,  in quanto le  caratteristiche del  servizio e la
necessità di avere un unico soggetto gestore che garantisca uniformità nell'esecuzione del servizio,
consigliano di non suddividere l'appalto in più lotti;

3) Di dare atto che  la modalità di scelta del contraente ed i criteri di selezione sono: procedura
aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i.;

4) Di avviare la procedura per l’affidamento del citato servizio, mediante la gestione associata delle
acquisizioni di cui alla convenzione attuativa Rep. 8736/2015;

5) Di dare atto che:
- dall’analisi effettuata sono stati rilevati rischi interferenziali e pertanto è stato redatto il Duvri;
-  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  Dott.ssa  Lorella
Margara;
- la sottoscritta, in relazione alla presente procedura dichiara per sé di non essere in posizione di
conflitto  di  interesse  ai  sensi  dell’art.  42  del  D.Lgs.  50/2016  e  che  non  sussiste  l'obbligo  di
astensione di cui all’art. 7 del D.P.R. 62/2013;



6) Di prenotare  la spesa complessiva presunta di Euro 468.000,00  IVA inclusa, comprensiva dei
costi per la sicurezza per rischi di natura interferenziale, che trova copertura ai seguenti Capitoli del
Bilancio:
CAPITOLO 1900.8.1, missione 04, programma 06, titolo 1, macroaggregato 103,
e verrà impegnata con successiva determinazione del responsabile dell’Area Amministrativa  una
volta espletata e condotta a termine la procedura di gara

dando atto che il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio dei relativi esercizi finanziari e con le regole di finanza pubblica;

7) di impegnare la spesa di € 375,00 a favore della Centrale Unica di Committenza -  Comune di
Orbassano  a  titolo  di  contributo  all’ANAC  e  la  spesa  presunta  di  €  4.000,00  relativa  alla
pubblicazione del bando di gara (che dovrà  essere rimborsata dall’aggiudicatario entro 60 giorni
dall’aggiudicazione), così come segue:

 €  4.000,00 al  Cap. 13590.2.1 missione 99, programma 01, titolo 7, macroaggregato 702
impegno n. 363/2018 il cui oggetto è: “Spese mense scolastiche”

 €  375,00  al  Cap.  140.10.1  missione  01,  programma 02,  titolo  1,  macroaggregato  103
impegno n. 365/2018 

dando atto che il  programma dei  pagamenti è  compatibile  con gli  stanziamenti  di  bilancio dei
relativi esercizi finanziari e  con le regole di finanza pubblica;

8) di accertare la somma di € 4.000,00 alla risorsa 470.2.1 titolo 9 tipologia 200, categoria 400 ,
accertamento n. 134/2018

9) di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il seguente CIG: 7569880E94;

10)  di  trasmettere il  presente  atto  alla  Centrale  Unica  di  Committenza  per  i  successivi
provvedimenti di competenza;

11) di disporre, ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, la pubblicazione all’Albo
Pretorio digitale del Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi del T.U.E.L. n. 267/2000 e, se del
caso, di ottemperare alle prescrizioni di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

La  presente  determinazione  avrà  esecuzione  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, di cui agli artt. 147 bis e 151, comma 4, del D. Lgs.
267/2000.

A  norma  dell’art.  8  della  Legge  n.  241/1990,  si  rende  noto  che  il  responsabile  del
procedimento è il Responsabile dell’Area Amministrativa, Dott.ssa Lorella Margara.

Ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 sul procedimento amministrativo, qualunque
soggetto  ritenga il  presente atto  amministrativo illegittimo,  e venga dallo  stesso direttamente
leso, può proporre ricorso innanzi alla sezione del Tribunale Amministrativo Regionale di Torino, al
quale è possibile rappresentare i propri rilievi, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di
pubblicazione della presente all’Albo Pretorio.

Il Responsabile dell’Area
Dott.ssa Lorella MARGARA



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, e dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.E.L.
n. 267 del 18.08.2000

ESPRIME

il parere favorevole di regolarità contabile e 

APPONE

il visto attestante la copertura finanziaria.

Trana, lì 13/07/2018 Il Responsabile 
dell’Area Economico Finanziaria

Rag. Veneranda MISURACA

. . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal _________________________

Trana, lì _________________________ Il Segretario Comunale
Dott. Luigi ZOLA

. . . . . . . . . . . . . . . . . . .


	ESPRIME
	APPONE

